
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

2
6
. 
4
. 
2
0
2
3

PROČ JSOU FIÁLY NA STARÉ
RADNICI POKROUCENÉ

Tenkrát, když se stavěla brněnská
Stará radnice, pozvali si známého
kamenického mistra z Prahy, jmeno-
val se Pelhřim a vyučil se u nejslav-
nějších pražských mistrů.

Pelhřim si sjednal mzdu pro sebe
i pro své pomocníky: slíbili mu za jeho
dílo tři hřivny stříbra, stavivo a mzdu
jeho lidem.

„Ale pamatuj si," vykládali mu radní
páni, „za to chceme mít radnici, jakou
nikde jinde nemají. Každý, kdo ji
uvidí, musí před ní zůstat v údivu
stát."

Ale když se mistr pustil do díla, už
začaly mrzutosti. Pelhřim žádal
zálohu, jenže brněnští páni se ošívali
a nechtělo se jim hned sahat do
měšce.

„Kdepak ale! Počkej, až ukážeš, co
dovedeš," řekli mu. Slavného mistra
ta slova urazila. Pil na zlost, a jak
kreslil plány portálu, nějak je popletl
a pokazil.

Inu, když se napil!
Kameníci tesali všecko tak, jak to

z plánu vyčetli. Když byli s prací
hotovi, začali portál sestavovat. Ale
tuze se podivili! Fiály na portálu
vypadaly pokrouceně a jako z vosku.

Mistru Pelhřimovi se posmívalo
celé město a chtěli mu strhnout ze
mzdy odměnu na nápravu věžiček.

To už bylo na mistra Pelhřima moc.
Zlost jím jen lomcovala.

„Milí páni, vaše právo
je nerovné zrovna tak,
jak ta věžička na portá-
lu. Škoda mluvit!"

Marně ho na druhý den
hledal i , Pelhřim se
ztratil z města a odešel
z Brna navždycky
pryč. Vykládalo se, že
prý později dělal na
c h r á m u s v á t é h o
Štěpána ve Vídni.

Ale ty fiály na
Staré radnici
si už po něm
nikdo netrou-
fal spravit .
Zůstaly tak až
do dneška.

pověsti

duben 2023

Jak to zvládáme
12. 4. — bylo teplo a svítilo slunce. Schůzku jsme strávili venku.

Nejprve jsme si řekli několik slov ke úkolům »Hořcové výzvy«, chtěli jsme
totiž získat úkol „Videoreportáž“. Bohužel příliš mnoho členů nepřišlo, takže
jsme nedosáhli na předepsaný počet vystupujících.
Alespoň jsme si splnili úkol „Panák nebo Guma“. Nakreslili jsme potřebnou

kresbu a skákal podle známých pravidel.
Jako další přišel na řadu úkol s šifrou. Na kostkách rozmístěných za střelnicí a

kolem ohniště byla nakreslená písmena pomocí zlomků. Cílem bylo najít všech
třináct a po správném seřazení jsme získali slovo „videoreportáž“.
Potom se dostaly na řadu úkoly pro Rekordmany. Jako první jsme plnili

»kosmotest«. Druhá disciplína byla »jeřáb« – to jsme ze správného postoje
vytahovali pusou špejle.
V poslední části jsme využili pěkného počasí a nejprve trénovali přihrávky

a potom rozděleni na dva týmy sehráli zápas — šlo o hru Lacrosse.
Na závěr jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu, a »pozvánku na

dubnové akce«.
19. 4. — se ochladilo, a v čase schůzky začalo pršet. Schůzku jsme strávili zpočátku

v klubovně, potom jsme šli na procházku a končili jsme opět
v klubovně. Začali jsme hrou Čarodějové. Balancovali jsme na
koštěti a shazovali šátky.
Potom jsme plnili „ŽIVÝ OBRAZ“ pro »Hořcovou výzvu« — podle

předepsaného vzoru jsme se oblékli, postavili a vyfotili.
Následně jsme plnili úkol pro Rekordmany. Úkol má název

»kancelářské sponky«. Po chvíli zkoušení jsme dosáhli docela
významného zlepšení.
Pak jsme se oblékli a vyrazili na významné oddílové místo umístit

„HOPŮV ŠÍP“. Lehce mrholilo, ale cestu jsme bez potíží zvládli
a se šípem se vyfotili.
Po návratu do klubovny jsme plnili druhý úkol pro Rekordmany.

Byly to »čtverky«. Vázali jsme lodní »4«. výsledky nebyly špatné
Před koncem jsme si upřesnili úkoly Hořcové výzvy a připomněli si víkendovou

»Trefu« a »Diskgolf«.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

409



Zdravím luštitele. tentokrát jsem zařadil osmisměrku. Vyškrtněte uvedená slova
a získáte tajenku.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: » káně, straka, kavka, dlask, datel, sokol, poštolka, rorýs, výr «

NĚCO NA BEDNU…

V minulých týdnech jsme plnili další z úkolů. Samozřejmě si v pořadí polepšili ti, kteří na
schůzkách byli. Nejzajímavější výkony byly v Kosmotestu a spojování řetízku z Kance-
lářských sponek. S Jeřábem měli někteří zásadní potíž, a Čtverky vyžadují trénink…

kronika

5.
6.

2.

8.

3.

jméno 5.4. 19.4. Tre12.4. s407 DGo s408

–

10 8

8 7
9 8

6 – –

–7 –

–

5 9

8
5 10 –

–

– –
–
–

–

5

7

–
–

5 6 –

– 3

10 3
7 –

·

3

5 –

–
–

–
–

–
–

– –

–

3
8 –

–
–

8

–
–
–
–
–
–
–
–
–

3

9 –

–

–
–

–
–

–

–
–

7
8

–

–
–
8

9. –
–

Seba

Matěj
Ríša

10.
11.

1.

–
7.

4.

Maty

Maťo

Paťa

Kája

Sam
Vašek

– 29

50

15

29

14
11
–

27

16

–

23

celkpořadí
d
u
b
e
n

Kája ml.

Honza

TREFA
V sobotu 22. dubna proběhl letošní

ročních soutěže. Už samotný název
napovídá, že cílem každé z deseti
zařazených soutěží je — trefit se, a to
co nejlépe.

Z letošních disciplín jsme se vybave-
ním podíleli na soutěžích — Šipky,
Crossboule, a Lukostřelbu jsme měli na
starosti kompletně. Účastníků bylo 80

DISKGOLF
V neděli 23. dubna proběhl druhý ročník

turnaje pro členy oddílů, který pořádal
RADAMOK.

Tentokrát jsme se sešli na diskgolfovém
hřišti u Rakety v Mariánských Horách.

Mimochodem
největší hřiš-
tě na severní
Moravě.
Účastníků 26

CO SE STALO

Původní
zlatý
šíp,

který si
umisťo-

valy
oddíly jako památku na Iva Skočka

šíp,
který

je
součástí

úkolu
79 Hop ův šíp

Člověk je bohatý tím, co učinil ( ).TAJENKA
Johann Wolfgang von Goethe

Legendy

INSTITUT, KANÁL, KAPLE, KLEVETY,

KLINIKA, KYTKA, OBLEK, OBNOS,

OHAREK, POKUTA, POSKOK, RADOST,

SKLAD, STÉLKA, STŘELA, TALENT,

TANEC, TANIN, TOUHA, VAHADLO,

VALNÍK


